

quest'ultimo o dalla Cassa DD.PP. nei confronti dell'Ente o dei diretti creditori dell'Efim o delle sue società controllate.

La diffusa e rilevante situazione debitoria del Gruppo, poi, di cui l'Efim è garante ai sensi dell'art. 5, comma 1, lett. b) del d.l. n. 487/92 convertito nella l. n. 33/93, ha praticamente tolto valore alle immobilizzazioni in partecipazione in società controllate e collegate, che sono state iscritte - secondo i chiarimenti contenuti nella nota integrativa - partendo dal costo di acquisizione rettificando eventualmente lo stesso costo in diminuzione fino al suo azzeramento in presenza di patrimoni netti negativi, secondo il seguente schema:

- a) partecipazioni in società controllate al 100% direttamente o indirettamente, e che siano in liquidazione:
 - a1) società i cui debiti sospesi al 17/7/92 sono stati pagati attraverso la procedura dello "Stato Passivo": per esse, dopo l'azzeramento della partecipazione, viene imputata al Fondo onerosità presunte su partecipazioni il patrimonio netto negativo;
 - a2) società i cui debiti sospesi al 17/7/92 non sono stati ancora pagati attraverso la procedura dello "Stato Passivo": per esse, dopo l'azzeramento della partecipazione, vengono completamente azzerati i crediti, e viene imputata al Fondo onerosità presunte su partecipazioni la parte del patrimonio netto negativo eccedente l'importo dei crediti stessi;
- b) partecipazione in società controllate al 100% direttamente o indirettamente, e che non siano in liquidazione: per esse, dopo l'azzeramento della partecipazione, vengono completamente azzerati i crediti, e viene imputata al Fondo onerosità presunte su partecipazioni la parte di patrimonio netto negativo eccedente l'importo dei crediti stessi.

Viene trattata con i criteri su esposti la partecipazione in Alumix (controllata al 99,999 in via diretta, essendo il residuo 0,001 posseduto da Aviofer).

Il desolante quadro dei risultati del conto economico era facilmente prevedibile.

A fronte infatti di un modesto attivo del valore della produzione, consistente prevalentemente in prestazioni rese all'interno del Gruppo, si pongono le appostazioni negative di rilevante entità che riguardano principalmente, per entrambi gli esercizi, e con le ulteriori variazioni

intervenute nel periodo 1.1 - 20.1.95, le svalutazioni di partecipazioni e di altre immobilizzazioni che non costituiscono partecipazioni; gli interessi passivi e gli altri oneri finanziari; gli accantonamenti per onerosità presunte su partecipazioni effettuati, dopo la svalutazione dei crediti, per fronteggiare le ulteriori perdite derivanti dall'adeguamento al netto patrimoniale delle società controllate dall'Ente - poste o prossime alla liquidazione e/o per le quali l'Efim è, comunque, direttamente impegnato - e che al 31 dicembre 1993 e 1994 presentavano netti patrimoniali negativi.

Commentare simili risultati non appare avere un senso giuridico-contabile significativo. La cronica ed irreversibile situazione debitoria del Gruppo Efim, infatti, non poteva dar luogo ad un'attività valutabile sotto il profilo dei risultati economico-finanziari ottenuti per lo sviluppo futuro dell'attività imprenditoriale destinata a cessare, nè tantomeno sotto il profilo di una redditività di bilancio mai perseguita, ma soltanto ad un complesso di azioni e di decisioni aventi la finalità di chiudere, nel più breve tempo possibile e nel modo più economico, una holding pubblica sopravvissuta solo grazie al costante ausilio di risorse finanziarie attinte al bilancio statale.

A T T I V O		AL 31.12.1993	AL 31.12.1992	P A S S I V O		AL 31.12.1993	AL 31.12.1992
A) CREDITI VERSO SOCI PER VERSAMENTI ANCORA DOVUTI				A) PATRIMONIO NETTO			
a) parte richiamata	0		0	I CAPITALE		1.047.101.692.396	1.047.101.692.396
b) parte non richiamata	0		0	II RISERVA SOFRAAPPREZZO AZIONI			
	0		0	III RISERVA AZIONI SOTTOSCRITTE			
				a) su aumento di capitale in corso			
				b) versamenti soci in conto capitale			
						0	0
B) IMMOBILIZZAZIONI				III RISERVE DI RIVALUTAZIONI			
I IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI				IV RISERVA LEGALE			
1. Costi di impianto ed ampliamento	0	0	0	V RISERVA PER AZIONI PROPRIE IN PORTAFOGLIO			
2. Costi di ricerca, di sviluppo e di pubblicità	0	0	0	VI RISERVE STATutarie			
3. Diritti di brevetto industriale e di diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	0	0	0	VII ALTRE RISERVE - APPORTI DELLO STATO		473.007.367.277	472.037.407.006
4. Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	0	0	0	VIII UTILI (PERDITE) PORTATI A NUOVO		-7.050.775.554.595	-5.110.464.732.377
5. Avviamento	0	0	0	IX UTILI (PERDITE) DELL'ESERCIZIO		-2.267.227.477.177	-1.940.310.822.218
6. Immobilizzazioni in corso e acconti	0	0	0			-4.805.690.051.599	-2.539.636.264.693
7. Altre	0	0	0				
	0		0	B) FONDI PER RISCHI E ONERI			
II IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI				1. Per trattamento di quiescenza e obblighi simili			
1. Ferreni e fabbricati	0	0	0	2. Per imposte			
2. Impianti e macchinario	13.546.962	28.751.159	27.348.775	3. Altri		2.640.816.593.973	655.194.989.148
3. Attrezzature industriali e commerciali	16.028.965					2.640.816.593.973	655.194.989.148
3.bis Beni gratuitamente disponibili	0	0	0				
4. Altri beni	226.619.205	109.305.339	109.305.339	C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO		3.567.532.907	3.594.063.013
5. Immobilizzazioni in corso e acconti	0	0	0				
	256.235.132	465.405.273	465.405.273	D) DEBITI			
III IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE				1. Obbligazioni			
1. Partecipazioni in:				2. Obbligazioni convertibili			
a) imprese controllate	76.735.546.585	279.301.254.355	279.301.254.355	3. Debiti verso banche		0	162.444.151.513
b) imprese collegate	165.793.170.000	239.904.740.000	239.904.740.000	4. Debiti verso altri finanziatori	7.204.444.573.266	7.251.245.573.266	536.030.321.453
c) altre imprese	56.320.570.510	56.151.004.680	56.151.004.680	5. Acconti			
	256.849.295.103	575.357.003.035	575.357.003.035	6. Debiti verso fornitori		701.494.310	1.643.151.390
1.bis. Versamenti in c/partecipazioni	0	0	0	7. Debiti rappresentati da titoli di credito			
2. Crediti:				8. Debiti verso imprese controllate	1.942.290.159.687	1.942.290.159.687	502.895.850.809
a) verso imprese controllate	1.060.500.000	3.124.181.115.373	56.319.500.000	9. Debiti verso imprese collegate			2.266.453.431.317
b) verso imprese collegate	0	0	0	10. Debiti verso controllanti			
c) verso imprese controllanti	4.940.000.000	5.133.861.206	2.705.919	11. Debiti tributari		1.347.176.042	700.293.000
d) verso altri	0	0	0	12. Debiti verso istituti di previdenza e sicurezza sociale		333.449.460	743.300.752
	6.000.500.000	3.129.314.976.519	56.322.205.919			715.967.256	856.001.941

(1)

XIII LEGISLATURA — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI

3. Altri titoli			13. Altri debiti	75.542.859.852	16.910.701.200	1.665.924.166	39.099.117.057
4. Azioni proprie (per un valore nominale complessivo di)				(1) 9.222.277.592.015	9.202.900.551.833	1.047.251.667.505	2.069.270.640.223
	3.626.164.271.602	830.947.301.233	II ALTRI E RISCOVITI				
Totale immobilizzazioni (8)	3.626.420.506.814	831.612.726.506	4) scopi di emissione		12.851.791.147		27.032.576.533
C - ATTIVO CIRCOLANTE			5) ratei ed altri rimborsi		12.851.791.147		27.032.576.533
I RIMBORSI							
1. Materie prime, sussidiarie e di consumo							
2. Prodotti in corso di lavorazione e semilavorati							
3. Lavori in corso di ordinazione							
4. Prodotti finiti e merci							
a) prodotti finiti							
b) merci							
5. Acconti							
II CREDITI							
1. verso clienti							
2. verso imprese controllate							
3. verso imprese collegate							
4. verso imprese controllanti							
5. verso altri							
(2) 1.046.523.558.270	1.046.523.558.270	66.419.056.709					
	1.046.523.558.270	1.090.371.073.369	66.419.056.709				157.272.302.031
III ATTIVITA' FINANZIARIE CHE NON COSTITUISCONO RIMBORSI E CREDITI							
1. Partecipazioni in imprese controllate							
2. Partecipazioni in imprese collegate							
3. Altre partecipazioni							
4. Azioni proprie (per un valore nominale complessivo di)							
5. Altri titoli							
IV DISPONIBILITA' LIQUIDE							
1. Depositi bancari e postali							
101a. Tesoreria Centrale dello Stato (conto infren.)							
2. Assegni							
3. Denaro e valori in cassa							
Totale attivo circolante (C)							
D - ALTRI E RISCOVITI							
a) disegni di emissione ed altri oneri stallati su prestiti							
b) ratei ed altri rimborsi							
TOTALE ATTIVO	6.502.045.611.261	1.029.663.004.300	TOTALE PASSIVO		6.502.045.611.261		1.029.663.004.300

(1) di cui rapporti esigibili entro l'esercizio successivo
(2) di cui rapporti esigibili oltre l'esercizio successivo

CONTI D' ORDINE		31.12.1993		31.12.1992
1.- Garanzie personali prestate				
a) Fidejussioni				
- a favore di imprese controllate	871.337.057.747		2.097.776.366.537	
- a favore di imprese collegate				
- a favore di controllanti				
- a favore di imprese controllate da dette controllanti				
- a favore di altri		871.337.057.747		2.097.776.366.537
b) Avalli				
- a favore di imprese controllate				
- a favore di imprese collegate				
- a favore di controllanti				
- a favore di imprese controllate da dette controllanti				
- a favore di altri		0		0
c) Altre				
- a favore di imprese controllate	230.034.000.000		332.534.000.000	
- a favore di imprese collegate				
- a favore di controllanti				0
- a favore di imprese controllate da dette controllanti				
- a favore di altri		230.034.000.000		332.534.000.000
2.- Garanzie reali prestate				
a) per obbligazioni Altri				
- di imprese controllate				
- di imprese collegate				
- di controllanti				
- di imprese controllate da dette controllanti				
- di altri		0		0
b) per obbligazioni proprie, diverse da debiti		0		0
c) per debiti iscritti in bilancio				
		1.101.371.057.747		2.430.310.366.537
3.- Impegni di acquisto e di vendita				
4.- Altri		3.046.936.900.492		670.596.554.212
		4.148.307.958.239		3.100.906.920.749

XIII LEGISLATURA — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI

EZIN in liquidazione

COSTO ECONOMICO

		1.01 " 31.12.1993		10.07 " 31.12.1992
A) VALORE DELLA PRODUZIONE				
- Ricavi delle vendite e delle prestazioni		2.066.951.367		1.793.642.633
- Variazioni delle rimanenze di prodotti in corso di lavoraz. semilavorati e finiti				0
- Variazioni lavori in corso su ordinazione				0
- Altri ricavi e proventi				
a) Contributi in conto esercizio	0		0	
b) Esclusioni riversati	531.309.316		146.446.721	
c) Plusvalenze da alienazioni	4.533.519		8.055.898	
d) Accupero spese ed oneri diversi	302.771.992		4.260.954.230	
e) diversi	47.462.962.119	48.301.027.246	0	4.413.456.049
B) COSTI DELLA PRODUZIONE		50.367.970.608		6.207.099.482
- Per materie prime, sussidiarie, di consumo e merci		292.202.278		146.956.220
- Per Semilavorati e prodotti finiti		0		0
- Per Servizi		8.925.290.539		2.834.349.125
- Per godimento di beni di terzi		1.730.648.576		863.773.057
- Per il Personale :				
a) Salari e stipendi	20.586.504.334		4.890.387.323	
b) Oneri sociali	4.819.013.095		1.640.911.305	
c) Trattamento fine rapporto	1.406.134.575		635.521.337	
d) Trattamento di quiescenza e simili	0			
e) Altri costi	1.014.325.005	27.025.061.009	230.200.571	7.397.020.536
- Ammortamenti e svalutazioni :		30.773.290.402		11.242.098.938
a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	0		0	
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	0		0	
c) altre svalutazioni delle immobilizzazioni	219.570.962		0	
d) svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide	0		0	
	49.264.311.230	49.403.002.192	0	0
- Variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie di consumo e merci		0		0
- Accantonamenti per rischi		1.337.599.100		0
- Altri accantonamenti		1.315.969.832.216		0
- Oneri diversi di gestione		25.572.451.223		4.402.702.900
		1.431.137.055.333		15.644.001.038
DIFFERENZA TRA VALORE E COSTI DELLA PRODUZIONE (A-B)		-1.300.767.076.525		-9.437.102.356
C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI				
- Proventi da partecipazioni :				
a) Dividendi da imprese controllate	0		0	
b) Dividendi da imprese collegate	0		0	
c) Dividendi da altre imprese	203.494.400		0	
d) Altri proventi da partecipazioni	136.965.600	340.460.000	0	0
- Altri proventi finanziari :				
a) da crediti iscritti nelle immobilizzazioni				
- imprese controllate	106.865.702.070		17.367.073.195	
- imprese collegate	0		0	
- controllanti	0		0	
- Altri	0	106.865.702.070	300.205	17.360.179.400
b) da titoli iscritti nelle immobilizzazioni che non costituiscono partecipazioni		0		0

XIII LEGISLATURA — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI

c) da titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni		0		0
d) proventi diversi dai precedenti :				
- Interessi e commissioni da imprese controllate	11.377.276.387		10.019.670.430	
- Interessi e commissioni da imprese collegate	0		0	
- Interessi e commissioni da controllanti	0		0	
- Interessi e commissioni da altri e proventi vari	144.011.266.977	155.308.543.364	56.415.040.304	66.424.710.742
- Interessi e altri oneri finanziari :				
- Interessi e commissioni ad imprese controllate	169.977.109.479		117.489.363.073	
- Interessi e commissioni ad imprese collegate	0		0	
- Interessi e commissioni ad imprese controllate	0		0	
- Interessi e commissioni ad altri e oneri vari	452.705.330.243	622.762.447.722	67.340.290.820	104.029.661.901
TOTALE PROVENTI ED ONERI FINANZIARI		-280.107.661.400		-101.026.763.159
D) RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE				
- Rivalutazioni :				
a) partecipazioni	0		0	
b) di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono partecipazioni	0		0	
c) di titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni	0	0	0	0
- Svalutazioni :				
a) partecipazioni	229.096.737.931		0	
b) di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono partecipazioni	316.553.405.660		0	
c) di titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni	0	546.450.143.599	0	0
TOTALE RETTIFICHE		-546.450.143.599		0
E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI				
- Proventi :				
a) plusvalenze da alienazioni	0		0	
b) altri proventi	15.403.744.904	15.403.744.904	270.104.200.309	270.104.200.309
- Oneri :				
a) minusvalenze da alienazioni	0		0	
b) imposte relative ad esercizi precedenti	0		0	
c) altri oneri	75.304.340.469	75.304.340.469	2.107.950.476.412	2.107.950.476.412
Totale delle partite straordinarie		-59.900.595.565		-1.837.046.276.103
Risultato prima delle imposte		-2.267.227.477.177		-1.940.310.822.216
- Imposte sul reddito dell'esercizio		0		0
Utile (perdita) dell'esercizio		-2.267.227.477.177		-1.940.310.822.216

DATA COLLECTION

AL 31.12.1994		AL 31.12.1993		AL 31.12.1992		AL 31.12.1991		AL 31.12.1990	
A) CREDITI VERSO SOCI PER VERSAMENTI LACUNARI (RISULTI)									
a) parte richiamata		0		0		0		0	
b) parte non richiamata		0		0		0		0	
B) CREDITI DIVERSI									
C) CREDITI DIVERSI									
D) CREDITI DIVERSI									
E) CREDITI DIVERSI									
F) CREDITI DIVERSI									
G) CREDITI DIVERSI									
H) CREDITI DIVERSI									
I) CREDITI DIVERSI									
J) CREDITI DIVERSI									
K) CREDITI DIVERSI									
L) CREDITI DIVERSI									
M) CREDITI DIVERSI									
N) CREDITI DIVERSI									
O) CREDITI DIVERSI									
P) CREDITI DIVERSI									
Q) CREDITI DIVERSI									
R) CREDITI DIVERSI									
S) CREDITI DIVERSI									
T) CREDITI DIVERSI									
U) CREDITI DIVERSI									
V) CREDITI DIVERSI									
W) CREDITI DIVERSI									
X) CREDITI DIVERSI									
Y) CREDITI DIVERSI									
Z) CREDITI DIVERSI									
AA) CREDITI DIVERSI									
AB) CREDITI DIVERSI									
AC) CREDITI DIVERSI									
AD) CREDITI DIVERSI									
AE) CREDITI DIVERSI									
AF) CREDITI DIVERSI									
AG) CREDITI DIVERSI									
AH) CREDITI DIVERSI									
AI) CREDITI DIVERSI									
AJ) CREDITI DIVERSI									
AK) CREDITI DIVERSI									
AL) CREDITI DIVERSI									
AM) CREDITI DIVERSI									
AN) CREDITI DIVERSI									
AO) CREDITI DIVERSI									
AP) CREDITI DIVERSI									
AQ) CREDITI DIVERSI									
AR) CREDITI DIVERSI									

CONTI D' ORDINE		31.12.1994		31.12.1993
1.- Garanzie personali prestate				
a) Fidejussioni				
- a favore di imprese controllate	972.580.304.279		871.337.057.747	
- a favore di imprese collegate				
- a favore di controllanti				
- a favore di imprese controllate da dette controllanti				
- a favore di altri		972.580.304.279		871.337.057.747
b) Avalli				
- a favore di imprese controllate				
- a favore di imprese collegate				
- a favore di controllanti				
- a favore di imprese controllate da dette controllanti				
- a favore di altri		0		0
c) Altre				
- a favore di imprese controllate	64.885.512.848		230.034.000.000	
- a favore di imprese collegate				
- a favore di controllanti				
- a favore di imprese controllate da dette controllanti				
- a favore di altri		64.885.512.848		230.034.000.000
2.- Garanzie reali prestate				
a) per obbligazioni Altrui				
- di imprese controllate				
- di imprese collegate				
- di controllanti				
- di imprese controllate da dette controllanti				
- di altri		0		0
b) per obbligazioni proprie, diverse da debiti		0		0
c) per debiti iscritti in bilancio				
3.- Impegni di acquisto e di vendita		1.037.465.817.127		1.101.371.057.747
4.- Altri		3.728.664.901.436		3.046.936.900.492
		4.766.130.718.563		4.148.307.958.239

XIII LEGISLATURA — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI

ITEM in liquidazione

CUNTO ECONOMICO

		1.01 - 31.12.1991		1.01 - 31.12.1993
A) VALORE DELLA PRODUZIONE				
- Ricavi delle vendite e delle prestazioni		2.316.407.235		2.866.951.362
- Variazioni delle rimanenze di prodotti in corso di lavoraz. semilavorati e finiti				4
- Variazioni lavori in corso su ordinazione				4
- Altri ricavi e proventi				
a) Contributi in conto esercizio				
b) Raddimenti rivenuti	331.583.400		531.399.315	
c) Plusvalenze da alienazioni	350.101.721		4.533.519	
d) Recupero spese ed oneri diversi	4.766.680		302.221.992	
e) Diversi	7.096.331	702.426.132	47.462.962.419	49.301.027.246
		3.016.833.367		59.767.978.608
B) COSTI DELLA PRODUZIONE				
- Per materie prime, sussidiarie, di consumo e merci		269.702.915		292.702.270
- Per Semilavorati e prodotti finiti		4		4
- Per Servizi		14.650.248.307		0.975.290.539
- Per godimento di beni di terzi		1.780.110.717		1.730.640.576
- Per il Personale :				
a) Salari e stipendi	2.817.327.548		29.586.584.134	
b) Oneri sociali	1.211.447.734		4.810.013.095	
c) Frattamento fine rapporto	526.034.404		1.406.130.575	
d) Frattamento di quiescenza e simili	4			
e) Altri costi	232.201.067	4.707.834.033	1.014.325.005	27.025.061.009
		21.450.956.172		30.773.290.402
- Ammortamenti e svalutazioni :				
a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	4		4	
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	4		4	
c) altre svalutazioni delle immobilizzazioni	135.350.647		239.570.962	
d) svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide	4		4	
	9.452.250.025	9.507.600.672	69.264.711.230	69.403.002.192
- Variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie di consumo e merci.		4		4
- Accantonamenti per rischi		4		1.337.599.100
- Altri accantonamenti		201.563.994.022		1.315.969.832.216
- Oneri diversi di gestione		5.131.015.737		25.572.451.223
		237.742.375.203		1.431.137.055.133
DIFFERENZA TRA VALORE E COSTI DELLA PRODUZIONE (A-B)		-234.725.541.836		-1.390.749.976.525
C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI				
- Proventi da partecipazioni :				
a) Dividendi da imprese controllate	4		4	
b) Dividendi da imprese collegate	4		4	
c) Dividendi da altre imprese	200.010.560		263.094.490	
d) Altri proventi da partecipazioni	157.510.440	437.529.000	136.965.600	300.460.000

XIII LEGISLATURA — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI

- Altri proventi finanziari :				
a) da crediti iscritti nelle immobilizzazioni	266.417.081.910		186.885.782.870	
. Imprese controllate	0		0	
. Imprese collegate	0		0	
. Controllanti	0		0	
. Altri	0	266.417.081.910	0	186.885.782.870
b) da titoli iscritti nelle immobilizzazioni che non costituiscono partecipazioni		0		0
c) da titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni		7.960.908.362		0
d) proventi diversi dai precedenti :				
. Interessi e commissioni da imprese controllate	5.847.936.421		11.377.276.387	
. Interessi e commissioni da imprese collegate	0		0	
. Interessi e commissioni da controllanti	0		0	
. Interessi e commissioni da altri e proventi vari	93.191.231.215	99.039.167.636	184.011.266.977	155.388.543.364
- Interessi e altri oneri finanziari :				
. Interessi e commissioni ad imprese controllate	41.310.457.799		169.977.109.479	
. Interessi e commissioni ad imprese collegate	0		0	
. Interessi e commissioni ad imprese controllate	0		0	
. Interessi e commissioni ad altri e oneri vari	817.491.073.695	858.801.531.494	452.785.338.243	622.762.447.722
TOTALE PROVENTI ED ONERI FINANZIARI		-484.946.844.606		-289.107.461.488
D) RATTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE				
- Rivalutazioni :				
a) partecipazioni	0		0	
b) di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono partecipazioni	0		0	
c) di titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni	0	0	0	0
- svalutazioni :				
a) partecipazioni	1.795.137.053.506		229.896.737.931	
b) di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono partecipazioni	779.923.275.731		316.553.405.668	
c) di titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni	0	2.575.060.329.237	0	546.458.143.599
TOTALE RATTIFICHE		-2.575.060.329.237		-546.458.143.599
E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI				
- Proventi :				
a) plusvalenze da alienazioni	0		0	
b) altri proventi	521.956.754.476	521.956.754.476	15.403.744.904	15.403.744.904
- Oneri :				
a) minusvalenze da alienazioni	0		0	
b) imposte relative ad esercizi precedenti	0		0	
c) altri oneri	646.690.007.158	646.690.007.158	75.304.340.469	75.304.340.469
Totale delle partite straordinarie		-124.733.252.682		-59.900.595.565
Risultato prima delle imposte		-3.419.465.968.361		-2.267.227.477.177
- Imposte sul reddito dell'esercizio		0		0
Utile (perdita) dell'esercizio		-3.419.465.968.361		-2.267.227.477.177

XIII LEGISLATURA — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI

STATO DI LIQUIDAZIONE

STATO PATRIMONIALE
PER IL 31 DICEMBRE 1992

ATTIVO	31.12.1991	31.12.1992	31.12.1993	PASSIVO	31.12.1991	31.12.1992	31.12.1993
A) CREDITI VERSO SOCI PER VERSAMENTI				B) PATRIMONIO NETTO			
AVANZI RICEVUTI				1) CAPITALE			
a) quote richiamate	0	0	0	11) RISERVA SOFFICIAMENTO AZIONI			
b) quote non richiamate	0	0	0	12) RISERVA SOFFICIAMENTO AZIONI			
	0	0	0	13) RISERVA SOFFICIAMENTO AZIONI			
B) IMMOBILIZZAZIONI				14) RISERVA SOFFICIAMENTO AZIONI			
1) IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI				15) RISERVA SOFFICIAMENTO AZIONI			
1. Costi di impianto ed ammortamento	0	0	0	16) RISERVA SOFFICIAMENTO AZIONI			
2. Costi di ricerca, di sviluppo e di pubblicità	0	0	0	17) RISERVA SOFFICIAMENTO AZIONI			
3. Materiali di inventario industriale e di attività di	0	0	0	18) RISERVA SOFFICIAMENTO AZIONI			
4. Materiali di inventario di attività di sviluppo	0	0	0	19) RISERVA SOFFICIAMENTO AZIONI			
5. Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	0	0	0	20) RISERVA SOFFICIAMENTO AZIONI			
6. Avanzamenti	0	0	0	21) RISERVA SOFFICIAMENTO AZIONI			
7. Immobilizzazioni in corso e acconti	0	0	0	22) RISERVA SOFFICIAMENTO AZIONI			
8. Altre	3.314.547.848	-1.334.547.848	0	23) RISERVA SOFFICIAMENTO AZIONI			
	3.314.547.848	-1.334.547.848	0	24) RISERVA SOFFICIAMENTO AZIONI			
2) IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI				25) RISERVA SOFFICIAMENTO AZIONI			
1. Terreni e fabbricati	0	0	0	26) RISERVA SOFFICIAMENTO AZIONI			
2. Impianti e macchinari	13.715.141	-12.827.596	6.907.545	27) RISERVA SOFFICIAMENTO AZIONI			
3. Attrezzature industriali e commerciali	13.677.854	-12.827.596	6.907.545	28) RISERVA SOFFICIAMENTO AZIONI			
4. Beni deprezzabili deprecabili	0	0	0	29) RISERVA SOFFICIAMENTO AZIONI			
5. Altre beni	538.831.899	-679.693.843	106.531.846	30) RISERVA SOFFICIAMENTO AZIONI			
6. Immobilizzazioni in corso e acconti	0	0	0	31) RISERVA SOFFICIAMENTO AZIONI			
	538.831.899	-679.693.843	106.531.846	32) RISERVA SOFFICIAMENTO AZIONI			
3) IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE				33) RISERVA SOFFICIAMENTO AZIONI			
1. Partecipazioni in:				34) RISERVA SOFFICIAMENTO AZIONI			
a) imprese controllate	0	0	0	35) RISERVA SOFFICIAMENTO AZIONI			
b) imprese collegate	1.829.830.543.199	1.829.830.543.199	1.829.830.543.199	36) RISERVA SOFFICIAMENTO AZIONI			
c) altre imprese	182.543.230.000	182.543.230.000	182.543.230.000	37) RISERVA SOFFICIAMENTO AZIONI			
	1.829.830.543.199	1.829.830.543.199	1.829.830.543.199	38) RISERVA SOFFICIAMENTO AZIONI			
2. Titoli, Valori mobiliari in portafoglio	0	0	0	39) RISERVA SOFFICIAMENTO AZIONI			
3. Crediti:				40) RISERVA SOFFICIAMENTO AZIONI			
a) imprese controllate	2.546.821.347.848	2.546.821.347.848	2.546.821.347.848	41) RISERVA SOFFICIAMENTO AZIONI			
b) imprese collegate	119.999.230.000	119.999.230.000	119.999.230.000	42) RISERVA SOFFICIAMENTO AZIONI			
c) altre imprese	258.582.454.375	2.546.821.347.848	2.546.821.347.848	43) RISERVA SOFFICIAMENTO AZIONI			
d) imprese controllate	0	0	0	44) RISERVA SOFFICIAMENTO AZIONI			
e) imprese collegate	15.430.812.893	15.430.812.893	15.430.812.893	45) RISERVA SOFFICIAMENTO AZIONI			
f) altre imprese	304.618.877.864	2.546.821.347.848	2.546.821.347.848	46) RISERVA SOFFICIAMENTO AZIONI			
4. Altri titoli	0	0	0	47) RISERVA SOFFICIAMENTO AZIONI			
5. Titoli proprii	0	0	0	48) RISERVA SOFFICIAMENTO AZIONI			
(per un valore nominale complessivo di)	0	0	0	49) RISERVA SOFFICIAMENTO AZIONI			
	2.415.742.389.200	-13.250.552.123	2.415.742.389.200	50) RISERVA SOFFICIAMENTO AZIONI			
Totale Immobilizzazioni (B)	2.415.742.389.200	-13.250.552.123	2.415.742.389.200	51) RISERVA SOFFICIAMENTO AZIONI			
C - ATTIVO CIRCULANTE				52) RISERVA SOFFICIAMENTO AZIONI			
1) RIMBORSI				53) RISERVA SOFFICIAMENTO AZIONI			
1. Materiali prima, semilavorati e di consumo	0	0	0	54) RISERVA SOFFICIAMENTO AZIONI			
2. Prodotti in corso di lavorazione e semilavorati	0	0	0	55) RISERVA SOFFICIAMENTO AZIONI			
3. Lavori in corso su ordinazione	0	0	0	56) RISERVA SOFFICIAMENTO AZIONI			
4. Prodotti finiti e merci	0	0	0	57) RISERVA SOFFICIAMENTO AZIONI			
a) prodotti finiti	0	0	0	58) RISERVA SOFFICIAMENTO AZIONI			
b) merci	0	0	0	59) RISERVA SOFFICIAMENTO AZIONI			
	0	0	0	60) RISERVA SOFFICIAMENTO AZIONI			
5. Acconti	0	0	0	61) RISERVA SOFFICIAMENTO AZIONI			
	0	0	0	62) RISERVA SOFFICIAMENTO AZIONI			
11) CREDITI				63) RISERVA SOFFICIAMENTO AZIONI			
1. verso clienti	101.341.750.210	-19.891.517.822	21.555.519.188	64) RISERVA SOFFICIAMENTO AZIONI			
2. verso imprese controllate	0	0	0	65) RISERVA SOFFICIAMENTO AZIONI			
3. verso imprese collegate	0	0	0	66) RISERVA SOFFICIAMENTO AZIONI			
4. verso imprese controllate	121.190.435.812	2.211.370.437.725	2.211.370.437.725	67) RISERVA SOFFICIAMENTO AZIONI			
5. verso altre	130.537.506.823	2.211.370.437.725	2.211.370.437.725	68) RISERVA SOFFICIAMENTO AZIONI			
	353.069.692.845	2.211.370.437.725	2.211.370.437.725	69) RISERVA SOFFICIAMENTO AZIONI			
11) ATTIVITA' FINANZIARIE CHE NON CONTINGONO				70) RISERVA SOFFICIAMENTO AZIONI			
IMMOBILIZZAZIONI				71) RISERVA SOFFICIAMENTO AZIONI			
1. Partecipazioni in imprese controllate	0	0	0	72) RISERVA SOFFICIAMENTO AZIONI			
2. Partecipazioni in imprese collegate	0	0	0	73) RISERVA SOFFICIAMENTO AZIONI			
3. Altre partecipazioni	0	0	0	74) RISERVA SOFFICIAMENTO AZIONI			
4. Titoli proprii	0	0	0	75) RISERVA SOFFICIAMENTO AZIONI			
(per un valore nominale complessivo di)	0	0	0	76) RISERVA SOFFICIAMENTO AZIONI			
5. Altri titoli	0	0	0	77) RISERVA SOFFICIAMENTO AZIONI			
	0	0	0	78) RISERVA SOFFICIAMENTO AZIONI			
11) RESPONSABILITA' LIQUIDE				79) RISERVA SOFFICIAMENTO AZIONI			
1. Depositi bancari e postali	2.870.430.971	368.188.431.571	368.188.431.571	80) RISERVA SOFFICIAMENTO AZIONI			
2. Titoli emessi dallo Stato (escluso Indet.)	0	0	0	81) RISERVA SOFFICIAMENTO AZIONI			
3. Depositi	1.302.159	1.302.159	1.302.159	82) RISERVA SOFFICIAMENTO AZIONI			
4. Depositi e valori in corso	1.302.159	1.302.159	1.302.159	83) RISERVA SOFFICIAMENTO AZIONI			
	4.474.742.129	369.490.591.130	369.490.591.130	84) RISERVA SOFFICIAMENTO AZIONI			
Totale attivo circolante (C)	230.444.867.254	4.211.370.437.725	4.211.370.437.725	85) RISERVA SOFFICIAMENTO AZIONI			
D - RISERVA SOFFICIAMENTO AZIONI				86) RISERVA SOFFICIAMENTO AZIONI			
a) di riserva di capitale ed altre riserve	0	0	0	87) RISERVA SOFFICIAMENTO AZIONI			
b) di riserva di capitale ed altre riserve	0	0	0	88) RISERVA SOFFICIAMENTO AZIONI			
c) di riserva di capitale ed altre riserve	0	0	0	89) RISERVA SOFFICIAMENTO AZIONI			
	0	0	0	90) RISERVA SOFFICIAMENTO AZIONI			
Totale attivo	2.415.742.389.200	-13.250.552.123	2.415.742.389.200	Totale passivo	2.415.742.389.200	-13.250.552.123	2.415.742.389.200

XIII LEGISLATURA — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI

C/C in liquidazione	C/STO ECONOMICO				
	30.12.1992	31.12.1993	31.12.1994	30.01.1995	30.01.1995
B) VALORE DELLA PRODUZIONE					
- Ricavi delle vendite e delle prestazioni	1.193.542.622	2.044.953.367	2.318.407.235	2.112.323	6.181.118.952
- Raccoglimento delle rimesse di prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti	0	0	0	0	0
- Raccoglimento lavori in corso su ordinazione	0	0	0	0	0
- Altri ricavi e proventi	0	0	0	0	0
a) Contributi su conto esercizio	0	0	0	0	0
b) Incassati rimborsati	0	510.309.121	211.543.600	10.303.570	601.371.214
c) Finanziarie da alienazioni	104.664.723	6.332.919	250.183.721	0	503.151.962
d) Imprese spese ed oneri diversi	0.055.050	307.221.192	1.769.680	0	315.010.570
e) Diversi	0.769.554.240	67.612.562.419	1.854.331	111.054.832	51.841.847.012
B) COSTI DELLA PRODUZIONE					
- Per materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	116.936.726	272.282.716	240.792.015	15.150.458	653.878.071
- Per semilavorati e prodotti finiti	0	0	0	0	0
- Per servizi	7.825.319.175	9.925.296.199	14.650.280.207	619.044.389	32.826.340.710
- Per perdite di beni di terzi	605.722.857	1.230.648.534	9.300.218.717	25.577.303	4.400.189.721
- Per il personale:					
a) Salari e stipendi	6.990.387.323	29.500.501.324	2.837.327.548	137.012.683	28.121.742.003
b) Oneri sociali	1.640.911.805	6.410.812.919	1.211.447.736	62.737.514	7.233.312.930
c) Contribuzione per imposte	925.579.327	1.906.130.971	521.930.804	0	1.540.430.310
d) Contribuzione di previdenza e simili	0	0	0	0	0
e) Altri costi	2.00.290.571	4.014.221.005	232.281.667	0.680.660	1.474.415.251
- Ammortamenti e svalutazioni:					
a) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	0	0	0	0	0
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	0	0	0	0	0
c) altre svalutazioni delle immobilizzazioni	116.936.943	219.549.962	115.190.667	0	500.915.670
d) svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle deperibilità liquide	100.670.822.815	19.261.119.130	9.911.256.925	0	156.787.132.070
- Variazioni delle riserve di natura preordinata di consumo e altre	0	0	0	0	0
- Accantonamenti per rischi	0	1.337.559.100	0	0	1.337.559.100
- Altri accantonamenti	176.810.189.166	1.311.968.812.115	201.563.910.021	0	2.004.532.015.101
- Oneri diversi di gestione	6.697.170.166	25.522.451.223	5.411.013.111	867.226.930	19.753.316.710
DIFFERENZA TRA VALORE E COSTI DELLA PRODUZIONE (A/B)					
C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI					
- Proventi da partecipazioni:					
a) dividendi da imprese controllate	0	0	0	0	0
b) dividendi da imprese collegate	0	0	0	0	0
c) dividendi da altre imprese	0	162.475.100	330.010.560	0	523.412.560
d) altri proventi da partecipazioni	0	136.965.600	137.510.000	0	294.475.600
- Altri proventi finanziari:					
a) da crediti iscritti nelle immobilizzazioni:					
Imprese controllate	17.367.379.155	180.825.702.010	264.417.041.910	12.413.425.282	623.382.161.153
Imprese collegate	0	0	0	0	0
Controllo	0	0	0	0	0
Altre	100.701	0	0	0	100.701
b) da titoli iscritti nelle immobilizzazioni che non costituiscono partecipazioni	0	0	0	0	0
c) da titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni	0	0	0	0	0
d) proventi diversi dai precedenti:					
Interessi e commissioni da imprese controllate	10.019.670.620	11.377.276.367	5.047.936.421	1.107.725.123	28.347.590.619
Interessi e commissioni da imprese collegate	0	0	0	0	0
Interessi e commissioni da controllati	0	0	0	0	0
Interessi e commissioni da titoli e proventi vari	16.415.000.309	184.812.256.977	93.391.231.395	3.402.247.431	236.019.326.317
- Interessi e altri oneri finanziari:					
Interessi e commissioni da imprese controllate	117.189.363.073	169.937.195.419	42.110.457.759	1.360.949.367	230.145.079.470
Interessi e commissioni da imprese collegate	0	0	0	0	0
Interessi e commissioni da controllati	0	0	0	0	0
Interessi e commissioni da titoli e oneri vari	17.340.290.870	657.705.330.715	819.492.073.695	64.711.819.563	1.642.315.569.378
TOTALE PROVENTI ED ONERI FINANZIARI					
D) RETTIFICHE AL VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE					
- Svalutazioni:					
a) partecipazioni	0	0	0	0	0
b) di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono partecipazioni	0	0	0	0	0
c) di titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni	0	0	0	0	0
- Svalutazioni:					
a) partecipazioni	1.337.940.110.817	229.636.717.931	1.395.137.053.506	0	3.163.318.900.219
b) di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono partecipazioni	100.121.172.023	316.552.405.640	229.929.275.735	0	1.336.559.051.422
c) di titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni	0	0	0	0	0
TOTALE RETTIFICHE					
E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI					
- Proventi:					
a) plusvalenze da alienazioni	0	0	0	0	0
b) altre proventi	270.104.200.305	15.003.100.901	521.956.754.471	0	801.664.095.685
- Oneri:					
a) minusvalenze da alienazioni	0	0	0	0	0
b) imposte relative ad esercizi precedenti	0	0	0	0	0
c) altri oneri	29.176.131.665	15.304.310.151	646.190.001.453	12.611.811	802.701.713.137
Totale delle perdite straordinarie					
Risultato prima delle imposte					
Imposte sul reddito dell'esercizio					
Valore liquidato del periodo					

CONTI D' ORDINE		17.07.1992		20.01.1993
1.- Garanzie personali prestate				
a) Fidejussioni				
- a favore di imprese controllate	2.045.001.168.528		957.580.304.279	
- a favore di imprese collegate				
- a favore di controllanti				
- a favore di imprese controllate da dette controllanti				
- a favore di altri		2.045.001.168.528		957.580.304.279
b) Avalli				
- a favore di imprese controllate				
- a favore di imprese collegate				
- a favore di controllanti				
- a favore di imprese controllate da dette controllanti				
- a favore di altri		0		0
c) Altre				
- a favore di imprese controllate	0		64.885.512.848	
- a favore di imprese collegate				
- a favore di controllanti				0
- a favore di imprese controllate da dette controllanti				
- a favore di altri		0		64.885.512.848
2.- Garanzie reali prestate				
a) per obbligazioni Altrui				
- di imprese controllate				
- di imprese collegate				
- di controllanti				
- di imprese controllate da dette controllanti				
- di altri		0		0
b) per obbligazioni proprie, diverse da debiti		0		0
c) per debiti iscritti in bilancio				
		2.045.001.168.528		1.022.465.817.127
3.- Impegni di acquisto e di vendita				
4.- Altri		1.135.618.477.186		3.723.821.079.443
		3.180.619.645.714		4.746.286.896.570
		=====		=====